
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

Л-f игЮЭН 
ПРИКАЗ 

№ ss&oa н 

L 

~1 

J 

I—О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1 
I «О назначении научных руководителей 

и утверждении тем диссертаций 
. аспирантов первого года обучения в 
I 2024 году» I 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение): 

1.1. изложить пункт 74 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

74 Врионакис 
Евгения 
Христовна 

5.10.3 Виды 
искусства(с 
указанием 
конкретного 
искусства): 

Морозова Анна 
Валентиновна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейского 
искусства 

Коллекция картин П.П. 
Вяземского: этапы 
формирования и 
художественная 
специфика собрания 

»; 

L 
Л 
J 



1.2. 
« 

дополнить Приложение пунктами 339-345 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

339 Бешеров Пена 5.6.2. Всеобщая 
история 

Джандосова Заринэ 
Алиевна, доцент 
Кафедры 
Центральной Азии и 
Кавказа 

Российская система 
образования в 
тюркоязычных окраинах 
империи в 19-20 вв. 

340 Тун Цзинтао 5.9.2 
Литературы 
народов мира 

Родионов Алексей 
Анатольевич, 
профессор Кафедры 
китайской филологии 

Образ России в творчестве 
китайской писательницы 
Чи Цзыцзянь 

341 Абдаллах 
Лейла 
Нажибовна 

5.4.6 Социология 
культуры 

Василькова Валерия 
Валентиновна, 
профессор Кафедры 
социологии культуры 
и коммуникации 

Политика памяти: роль 
официальных 
нарративов в 
конструировании 
коллективной 
идентичности 

342 Ильина 
Светлана 
Анатольевна 

5.4.2. 
Экономическая 
социология 

Синютин Михаил 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Долгосрочное 
финансовое 
благосостояние семьи: 
эконом-
социологический 
подход 

343 Инь Юй 5.4.2. 
Экономическая 
социология 

Петров Александр 
Викторович, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Особенности 
современных 
интеграционных 
процессов в Евразии: 
экономико-
социологический 
анализ 

344 Филончик 
Александр 
Васильевич 

5.4.4 Социальная 
структура, 
социальные 
институты и 
процессы 

Шипунова Татьяна 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Потенциал цифровых 
технологий в 
формировании 
девиантного поведения 
молодежи и его 
превенции 

345 Шаршов 
Анатолий 
Романович 

5.4.1 Теория, 
методология и 
история 
социологии 

Дудина Виктория 
Ивановна, профессор 
Кафедры прикладной 
и отраслевой 
социологии 

Социальные 
последствия внедрения 
искусственного 
интеллекта в сфере 
здравоохранения 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания научной комиссии в области востоковедения от 
15.11.2024 № 11/7/8-02-12, протокол заседания научной комиссии в области искусства 
от 15.11.2024 №11/7/10-02-9, вьшиска из протокола заседания научной комиссии в 
области социологических наук от 15.11.2024 № 11/7/20-03-27. 

Проректор по научной работе / С. В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

